

Návrh poistnej zmluvy na poistenie majetku LPS SR, š.p. a poistenie všeobecnej zodpovednosti LPS SR, š.p. za škodu č. 0808017626

vypracovaný v zmysle § 788 a nasledujúcich ustanovení zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov a súťažných podmienok (ďalej len „Občiansky zákonník“). Súčasťou poistnej zmluvy (ďalej len „zmluva“) sú všeobecné poistné podmienky (ďalej len „VPP“), osobitné poistné podmienky (ďalej len „OPP“), zmluvné dojednania, prílohy a vložky, ktoré upravujú jednotlivé druhy poistenia, na ktorých sa zmluvné strany dohodli.

Článok č. 1 Zmluvné strany

1.1. Poistený:

Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik

Ivanská cesta 93
823 07 Bratislava

Zastúpený:	Ing. Miroslav Bartoš, riaditeľ
Obchodný register:	Okresný súd Bratislava I
Oddiel:	Pš
Vložka číslo:	418/B
IČO:	35 778 458
DIČ:	2020244699
IČ DPH:	SK2020244699
Bankové spojenie:	Tatra banka a.s., pobočka Galvaniho 2/B, Bratislava
Číslo účtu:	2620340750/1100

(ďalej len „poistený“)

1.2. Poisťovateľ:

KOOPERATIVA poisťovňa, a. s. Vienna Insurance Group
Štefanovičova 4
816 23 Bratislava

Zastúpení:	Mgr. Branislav Bízik, riaditeľ agentúry pre maklérov, na základe plnomocenstva Ing. Ľubica Puškárová, key account manager, na základe plnomocenstva
Obchodný register:	Okresný súd Bratislava I
Oddiel:	Sa
Vložka číslo:	79/B
IČO:	00585 441
DIČ:	2020527300
IČ DPH:	SK2020527300
Bankové spojenie:	Slovenská sporiteľňa, a. s., Bratislava
Číslo účtu:	0175126457/900

(ďalej len „poisťovateľ“)

Združené živelné poistenie

a) Rozsah poisťného krytia – združené živelné poistenie

Pre združené živelné poistenie platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. 106 a OPP pre poistenie vecí pre prípad živelných udalostí č. 156.

Poistenie sa vzťahuje na škody spôsobené:

- a) požiarom,
- b) výbuchom,
- c) priamym úderom blesku,
- d) nárazom alebo zrútením posádkou obsadeného letiaceho telesa, jeho časti alebo jeho nákladu,
- e) víchricou – min. 76 km/h,
- f) povodňou alebo záplavou,
- g) ľadovcom,
- h) náhlym zosúvaním pôdy, zrútením skál alebo zemín, pokiaľ k nim nedošlo v súvislosti s priemyselnou alebo stavebnou činnosťou,
- i) zosúvaním alebo zrútením lavín,
- j) pádom stromov, stožiarov a iných predmetov, ak nie sú súčasťou poškodenej poisťenej veci,
- k) zemetrasením,
- l) vodou unikajúcou z prírodného alebo odvádzacieho potrubia vodovodných zariadení a z vodovodných zariadení,
- m) kvapalinou alebo parou unikajúcou z ústredného, etážového alebo diaľkového kúrenia,
- n) hasiacim médiom samovoľne unikajúcim zo stabilného hasiaceho zariadenia,
- o) kvapalinou unikajúcou zo solárnych systémov alebo klimatizačných zariadení,
- p) chladiarenským médiom unikajúcim z chladiarenských zariadení a rozvodov,
- q) hasením, strhnutím alebo evakuáciou v dôsledku živelnej udalosti,
- r) atmosférickými zrážkami, ľadovcom, snehom alebo nečistotami vnikajúcimi otvormi, ktoré vznikli v dôsledku živelnej udalosti a ak k vniknutiu došlo do 72 hodín po skončení živelnej udalosti,
- s) dymom vznikajúcim pri požiari,
- t) zvýšením hladiny podpovrchovej vody, ktoré bolo spôsobené povodňou alebo katastrofickým lejakom,
- u) krádež poisťených huteľných vecí, ku ktorej došlo v priamej súvislosti s vyššie uvedenými náhodnými udalosťami.
- v) ľadochodmi, prívalom bahna,
- w) nárazom dopravného prostriedku,
- x) záplavou následkom búrkového prívalu,
- y) ťarchou snehu a námrazy,
- z) spätným vystúpením vody z kanalizačného potrubia, ak bolo spôsobené atmosférickými zrážkami alebo katastrofickým lejakom.

Osobitné dojednania:

1. Poistenie sa vzťahuje na akékoľvek úmyselné alebo neúmyselné poškodenie alebo zničenie poisťenej veci, ak konanie smerovalo k poškodeniu alebo zničeniu poisťeného majetku, proti osobe poisťeného alebo proti osobe vlastníka alebo správcu poisťeného majetku.
2. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na pozemné komunikácie, mosty, koľajové dráhy, letiská, inžinierske siete, protipovodňové ochranné hrádze, objekty na tokoch, porasty a stromy, ktoré sú majetkom poisťeného.

3. Dojednáva sa, že poisťovateľ uhradí aj náklady nevyhnutné na stavebné úpravy a na demontáž/remontáž ostatných nepoškodených poistených vecí, vykonané v súvislosti so znovuobstaraním alebo opravou vecí poškodených, zničených alebo stratených pri poistnej udalosti. pri živelnom poistení sú kryté aj následné škody.
4. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na škody spôsobené vandalizmom – úmyselné poškodenie, alebo úmyselné zničenie poistenej veci.
5. Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na škody spôsobené lokálnym turbulentným charakterom vetra, vírmi vertikálneho alebo horizontálneho smeru prípadne účinkami malopriestorových turbulentných vírov s malým polomerom a krátkou dobou trvania, ktoré sa vyskytnú v bezprostrednej blízkosti poškodeného objektu a na deštrukciu objektu mali zásadný vplyv. Pri poškodení objektu z uvedených príčin nie je rozhodujúce pre posudzovanie vzniku poistnej udalosti aká rýchlosť vetra bola zaznamenaná v najbližšej meracej stanici SHMÚ, ale rozhodujúcim ukazovateľom je prejav lokálneho deštrukčného účinku vetra na poškodenie objektu.

SPÔSOBY ZABEZPEČENIA HNUTELNÝCH VECÍ PROTI ODCUDZENIU MIMO VECÍ ULOŽENÝCH NA VOĽNOM PRIESTRANSTVE SÚ UVEDENÉ V PRÍLOHE Č. 3

b) Predmet poistenia a poistné sumy

Tabuľka č. 1 - združené živelné poistenie

Riadok	Predmet poistenia	Poistná suma v EUR (údaje sú k 29. 09. 2013)
1	Súbor budov, hál, stavieb - nové ceny *	42 352 440,12
2	Súbor prevádzkových zariadení (stroje, prístroje a zariadenia vrátane elektroniky) na obstarávaciu cenu *	85 656 392,34
3	Súbor inventáru na obstarávaciu cenu *	2 677 090,30
4	Súbor zásob (materiál na sklade) na obstarávaciu cenu *	2 290 312,57
5	Umelecké diela *	32 148,81
6	Nedokončené investície *	2 760 305,11

Poznámka: Údaje o nových cenách súboru budov, súboru prevádzkových zariadení, poistných sumách pre súbor inventára, súbor zásob, umeleckých diel budú spresnené po uzavretí účtovnej evidencie za predchádzajúci rok.

c) Spoluúčasť

170,00 EUR.

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa touto sumou z poistného plnenia.

d) Zoznam miest poistenia (adresa rizika)

Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik

Zoznam miest poistenia platný od 31. 12. 2013 (24:00 h CET) do 31. 12. 2016 (24:00 h CET) je uvedený v Prilohe č. 3

Definícia povodne a záplavy:

Povodňou sa rozumie zaplavenie územných celkov vodou, ktorá sa prirodzeným spôsobom vyliala z brehov vodných tokov alebo priehrad a prírodných vodných nádrží alebo tieto brehy a hrádze pretrhla.

Za povodeň sa nepovažuje také zaplavenie územia, ktoré bolo spôsobené regulovaným vypúšťaním vôd z vodných tokov.

Záplavou sa rozumie vytvorenie súvislej vodnej plochy, ktorá určitú dobu stojí alebo prúdi v mieste poistenia a ktorá bola spôsobená:

- povodňou,
- zrážkami, ktoré sú klasifikované Hydrometeorologickým ústavom podľa Wusova ako katastrofálny lejak.

Za záplavu sa nepovažuje taká záplava, ktorá bola spôsobená:

- vodou unikajúcou zo žľabov a zvodov odvádzajúcich atmosférické zrážky,
- zvýšením hladiny podpovrchovej vody, ktoré nebolo spôsobené povodňou alebo katastrofálnym lejakom.

Definícia rizika vody z vodovodných zariadení:

Poistiteľ nahradí škodu spôsobenú poškodením alebo zničením poistenej veci:

- vodou unikajúcou z vodovodného zariadenia následkom poruchy,
- kvapalinou unikajúcou z ústredného, etážového, diaľkového kúrenia alebo zo solárneho systému následkom poruchy,
- médium vytekajúcim z hasiacich zariadení.

Vodovodným zariadením sa rozumie privádzacie (prívodné) a odpadové potrubie vrátane armatúr, pevne pripojené sanitárne zariadenia a zariadenia na ohrev vody.

Ak dôjde k poistnej udalosti vo vnútri poistenej budovy, uhradí poistiteľ škodu:

- vzniknutú v dôsledku prasknutia vodovodného potrubia alebo jeho poškodenia mrazom (vrátane nákladov na odstránenie škody a eventuálne rozmrazenie),
- spôsobenú mrazom (vrátane nákladov na odstránenie škody a eventuálne rozmrazenie) na vodovodnom zariadení, zariadení ústredného, etážového, diaľkového kúrenia alebo solárneho systému.

e) Sadzby a poplatky pre výpočet poistného:

Tabuľka č. 2 – sadzby a poplatky pre výpočet poistného

Riad.	Predmet poistenia	Poistná suma v EUR	Sadzba v % (promile) z poistnej sumy	Ročné poistné v EUR
1	Súbor budov, hál, stavieb - nové ceny	42 352 440,12	0,29	12 282,24
2	Súbor prevádzkových zariadení (stroje, prístroje a zariadenia vrátane elektroniky) na obstarávaciu cenu	85 656 392,34	0,29	24 840,35
3	Súbor inventáru na obstarávaciu cenu	2 677 090,30	0,29	776,36
4	Súbor zásob (materiál na sklade) na obstarávaciu cenu	2 290 312,57	0,29	664,19
5	Umelecké diela	32 148,81	0,29	9,32
6	Nedokončené investície	2 760 305,11	0,29	800,49
7	Celkové ročné poistné v EUR		39 372,95

Poistenie pre prípad odcudzenia

a) Rozsah poisťného krytia – poistenie pre prípad odcudzenia

Pre poistenie pre prípad odcudzenia platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. 106 a OPP pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu č. 206.

Poistenie pre prípad krádeže, poškodenia alebo zničenia, pričom páchatel' sa zmocnil poisťnej veci nasledujúcim spôsobom:

- a) do miesta poistenia sa dostal tak, že ho otvoril nástrojom, ktorý nie je určený na jeho riadne otvorenie,
- b) do miesta poistenia sa dostal iným preukázateľne násilným spôsobom,
- c) v mieste sa skryl, po jeho zamknutí sa veci zmocnil a pri jeho opustení zanechal po sebe stopy, ktoré môžu byť použité ako dôkazný prostriedok
- d) miesto poistenia otvoril originálnym kľúčom alebo legálne zhotoveným duplikátom, ktorého sa zmocnil krádežou vlámaním alebo lúpežným prepadnutím,
- e) do schránky, ktorej obsah je poisťný sa dostal alebo ju otvoril nástrojom, ktorý nie je určený na jej riadne otvorenie,
- f) krádežou, pri ktorej páchatel' preukázateľne prekonal prekážku alebo opatrenie chrániace poisťnú vec pred krádežou,
- g) krádežou, pri ktorej boli poisťné veci poisťnému alebo jeho pracovníkovi zobrahané, pretože jeho odpor bol vylúčený v dôsledku telesného stavu po nehode alebo v dôsledku inej príčiny, za ktorú nemôže byť zodpovedný,
- h) lúpežou - zmocnením sa poisťnej veci tak, že páchatel' použil proti poisťnému, jeho pracovníkovi alebo inej osobe násilie, alebo hrozbou násillia.

Osobitné dojednania

1. Dojednáva sa, že poisťné veci uložené na voľnom priestranstve sú zabezpečené pre prípad krádeže svojou polohou.
Pod pojmom chránené svojou polohou sa rozumie umiestnenie vecí, ktorej odcudzenie si vyžaduje použitie špeciálnych pomôcok (rebrík, vysúvací plošina, korba vozidla, čln a pod.), alebo pri jej odcudzení sa musia použiť pracovné pomôcky (kliešte, zvárací prístroj, uhlová brúska a pod.)
2. Dojednáva sa, že poisťné krytie zahŕňa aj "vnútorný a vonkajší vandalizmus"
Vnútorný vandalizmus znamená úmyselné poškodenie, alebo úmyselné zničenie poisťnej veci spáchanej inou osobou ako poisťným tým spôsobom, že si prerazí cestu do chráneného priestoru, prekoná prekážku a poškodí alebo zničí predmet poistenia.
Vonkajší vandalizmus znamená, že iná osoba ako poisťný spáchal úmyselné poškodenie alebo zničenie verejne prístupnej poisťnej veci. Pod pojmom úmyselné poškodenie alebo zničenie poisťnej veci sa okrem iného chápe aj estetické poškodenie poisťnej veci – poškodenie sprejermi alebo grafitmi.

b) Predmet poistenia a poistné sumy

Tabuľka č. 5 – Poistenie pre prípad odcudzenia

Poistenie sa vzťahuje pre prípad krádeže a lúpeže na:

Riadok	Predmet poistenia	Poistenie	Poistná suma v EUR
1	a) súbor strojov, zariadení, elektroniky, nedokončených investícií vedených v účtovnej evidencii poisteného na novú cenu		
	b) stavebné súčasti, súbor nehnuteľností vedených v účtovnej evidencii poisteného na novú cenu		
	c) súbor inventára, DLHM, DHM a DLDHM vedených v účtovnej evidencii poisteného na obstarávaciu cenu		
	d) súbor zásob a umelecké diela vedené v účtovnej evidencii poisteného na časovú cenu		
		na prvé riziko	166 000,00
2	peniaze (vrátane valút) a ceniny uložené v trezore poisteného	na prvé riziko	33 195,00
3	peniaze (vrátane valút) a ceniny uložené v pokladni poisteného	na prvé riziko	33 195,00
4	preprava peňazí	na prvé riziko	33 195,00

Poistenie sa vzťahuje pre prípad vandalizmu:

Riadok	Predmet poistenia	Poistenie	Poistná suma v EUR
5	a) súbor budov, strojov, zariadení, elektroniky, nedokončených investícií a plánovaných investícií vedených v účtovnej evidencii poisteného na novú cenu		
	b) súbor inventára, DLHM, DHM a DLDHM vedených v účtovnej evidencii poisteného na obstarávaciu cenu		
	c) súbor zásob a umelecké diela vedené v účtovnej evidencii poisteného na časovú cenu		
		na prvé riziko	33 195,00

Poznámka: Zoznam umeleckých diel je možné poskytnúť až pri uzatvorení poistnej zmluvy.

c) Spoluúčasť

35,00 EUR

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa touto sumou z poistného plnenia.

d) Miesto poistenia

Zoznam miest poistenia platný od 31. 12. 2013 (24:00 h CET) do 31. 12. 2016 (24:00 h CET) je uvedený v Prílohe č. 3 a všetky ostatné miesta poistenia v evidencii.

e) Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

Tabuľka č. 6 – sadzby a poplatky pre výpočet poistného

Poistenie sa vzťahuje pre prípad krádeže a lúpeže na:

Riad.	Predmet poistenia	Poistenie	Poistná suma v EUR	Sadzba v ‰ (promile) z poistnej sumy	Ročné poistné v EUR
1	a) súbor strojov, zariadení, elektroniky, nedokončených investícií a plánovaných investícií vedených v účtovnej evidencii poisteného na novú cenu	na prvé riziko	166 000,00	8,0	1 328,00
	b) stavebné súčasti, súbor nehnuteľností vedených v účtovnej evidencii poisteného na novú cenu				
	c) súbor inventára, DLHM, DHM a DLDHM vedených v účtovnej evidencii poisteného na obstarávaciu cenu				
	d) súbor zásob a umelecké diela vedené v účtovnej evidencii poisteného na časovú cenu				
2	peniaze (vrátane valút) a ceniny uložené v trezore poisteného	na prvé riziko	33 195,00	15,00	497,93
3	peniaze (vrátane valút) a ceniny uložené v pokladni poisteného	na prvé riziko	33 195,00	15,00	497,93
4	preprava peňazí	na prvé riziko	33 195,00	20,00	663,90

Poistenie sa vzťahuje pre prípad vandalizmu:

Riadok	Predmet poistenia	Poistenie	Poistná suma v EUR	Sadzba v ‰ (promile) z poistnej sumy	Ročné poistné v EUR
5	a) súbor budov, strojov, zariadení, elektroniky, nedokončených investícií a plánovaných investícií vedených v účtovnej evidencii poisteného na novú cenu	na prvé riziko	33 195,00	25,00	829,88
	b) súbor inventára, DLHM, DHM a DLDHM vedených v účtovnej evidencii poisteného na obstarávaciu cenu				
	c) súbor zásob a umelecké diela vedené v účtovnej evidencii poisteného na časovú cenu				
6	Celkové ročné poistné v EUR				3 817,63

Poistenie strojov a zariadení a elektroniky

a) Rozsah poisťného krytia

Pre poistenie strojov a zariadení platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. 106, OPP pre poistenie strojov a strojných zariadení č. 306, OPP pre poistenie elektronických zariadení č. 506 a Zmluvné dojednania pre poistenie strojov.

Poistením strojov, zariadení a elektroniky je kryté akékoľvek náhle a nepredvídané materiálne poškodenie alebo zničenie s výnimkou škôd spôsobených živelnými udalosťami a odcudzením.

Právo na plnenie vznikne, ak poisťná udalosť bola spôsobená napr.:

- chybou konštrukcie, chybou materiálu alebo výrobnou chybou (pokiaľ sa na ňu nevzťahuje záruka výrobcu),
- pádom stroja,
- roztrhnutie v dôsledku odstredivej sily,
- skrat el. prúdom a iným pôsobením el. prúdu /prepätie, indukčné účinky blesku/,
- zlyhaním meracej, regulačnej alebo zabezpečovacej techniky,
- vniknutie cudzieho predmetu,
- zlyhanie elektromagnetickej kompatibility zariadení,
- neodborné zaobchádzanie, nesprávna obsluha, úmyselné poškodenie, nešikovnosť, nepozornosť, nedbanlivosť,
- konštrukčná vada, vada materiálu alebo výrobná vada.

Osobitné dojednania:

- Dojednáva sa, že pri poistení elektroniky sú kryté aj nasledujúce viacnákklady do limitu plnenia 33.195 EUR pre každú poisťnú udalosť.
Odpratávacie, demolačné, demontážne a remontážne náklady vrátane:
 - náklady posudkového znalca,
 - náklady na hľadanie príčiny škody,
 - náklady na zemné a výkopové práce,
 - náklady spojené s leteckou dopravou, s príplatkami za nočnú prácu, prácu nadčas, v nedeľu a počas sviatkov, ako aj expresné príplatky.
- Dojednáva sa, že pri poistení elektroniky sú poistením kryté aj náklady na leteckú prepravu náhradných dielov a cestovné náklady technikov a expertov zo zahraničia. Plnenie za tieto náklady je obmedzené sumou spolu 33.195 EUR.
- Dojednáva sa, že poistenie sa vzťahuje aj na nosiče dát pevne zabudované v hardwarovej časti riadiacej, alebo regulačnej jednotky poisťenej veci, nosiče dát a záznamov programového vybavenia strojov.

b) Predmet poistenia a poisťná suma

Tabuľka č. 3 – Poistenie pre prípad poškodenia a zničenia elektroniky

P. č.	Predmet poistenia	Poisťná suma v EUR (údaje sú k 29. 09. 2013)
1	Súbor elektronických zariadení na poisťnú sumu *	80 691 674,98

Poznámka: Údaje o hodnote súboru elektronických zariadení budú spresnené v januári príslušného roku po uzavretí účtovnej evidencie za predchádzajúci rok.

c) Spoluúčasť

35,00 EUR

Poistený sa na každej poistnej udalosti podieľa touto sumou z poistného plnenia.

d) Miesto poistenia (adresa rizika)

Zoznam miest poistenia platný od 31. 12. 2013 (24:00 h CET) do 31. 12. 2016 (24:00 h CET) je uvedený v Prílohe č. 3 a všetky ostatné miesta poistenia v evidencii.

e) Sadzby a podklady pre výpočet poistného:

Tabuľka č. 4 – sadzby a poplatky pre výpočet poistného

Riad.	Predmet poistenia	Poistná suma v EUR	Sadzba v ‰ (promile) z poistnej sumy	Ročné poistné v EUR
1	Súbor elektronických zariadení na poistnú sumu	80 691 674,98	0,79	63 746,42
2	Celkové ročné poistné v EUR			63 746,42

Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia skla

a) Rozsah poisťného krytia:

Pre poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia skla platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. 106 a OPP pre poistenie skla č. 256.

Poistenie sa vzťahuje pre prípad poškodenia alebo zničenia poistených vecí – sklo, sklenené výplne, fólie na sklách akoukoľvek náhodnou udalosťou, okrem nasledovných prípadov.

Poistenie sa nevzťahuje :

- na poškodenie a chyby ktoré vznikli pred dobou uzatvorenia zmluvy,
- na škody vzniknuté pri doprave poistených vecí,
- pri montáži a demontáži poistených vecí,
- na škody ktoré vznikli v súvislosti s vykonávaním stavebných prác vmieste poistenia,
- na škody vzniknuté výbuchom nálože, trhaviny, granátu alebo iných výbušných hmôt.

b) Predmet poistenia a poisťná suma

Tabuľka č. 7 – Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia skla

Riad.	Predmet poistenia	Poistenie	Poisťná suma v EUR
1	Súbor skla (presklené steny, riadiacich veží, vsadené sklo v budovách vrátane nalepených snímačov zabezpečovacích zariadení, nalepených fólií, nápisov, malieb alebo inej výzdoby na zničenom alebo poškodenom skle a umelecké diela zo skla) vo vlastníctve poisteného na jednotlivých miestach poistenia. na časovú cenu	na prvé riziko	s limitom poisťného plnenia na jednu a všetky poisťné udalosti 5 000,00

c) Spoluúčasť

35,00 EUR

Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa touto sumou z poisťného plnenia.

d) Miesto poistenia

Zoznam miest poistenia platný od 31. 12. 2013 (24:00 h CET) do 31. 12. 2016 (24:00 h CET) je uvedený v Prílohe č. 3 a všetky ostatné miesta poistenia v evidencii.

e) Sadzba a podklady pre výpočet poistného:

Tabuľka č. 8 – sadzby a poplatky pre výpočet poistného

Riad.	Predmet poistenia	Poistenie	Poistná suma v EUR	Sadzba v ‰ (promile) z poistnej sumy	Ročné poistné v EUR
1	Súbor skla (presklené steny radiacích veží, vsadené sklo v budovách vrátane nalepených snímačov zabezpečovacích zariadení, nalepených fólií, nápisov, malieb alebo inej výzdoby na zničenom alebo poškodenom skle a umelecké diela zo skla) vo vlastníctve poisteného na jednotlivých miestach poistenia, na časovú cenu	na prvé riziko	s limitom poistného plnenia na jednu a všetky poistné udalosti 5 000,00	140,00	700,00
2	Celkové ročné poistné v EUR				700,00

Poistenie pre prípad poškodenia, zničenia, krádeže alebo straty prepravovaných vecí pri doprave

a) Rozsah poistného krytia – Poistenie pre prípad poškodenia, zničenia, krádeže alebo straty prepravovaných vecí pri doprave

Pre poistenie pre prípad poškodenia, zničenia, krádeže alebo straty prepravovaných vecí pri doprave platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie majetku č. 106, OPP pre poistenie vecí pre prípad živelných udalostí č. 156, OPP pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu č. 206, OPP – poistenie prepravy zásielok č. 406.

Poistenie sa vzťahuje na:

- vnútroštátnu prepravu - poškodenie, zničenie, krádež alebo strata prepravovaných vecí, ktoré sú predmetom vlastnej prevádzkovej alebo obchodnej činnosti (ide najmä o náhradné diely a súčiastky, elektronické zariadenia vrátane meracích prístrojov, nástroje a náradie) pri doprave vykonávanej motorovým vozidlom slúžiacim pre vlastnú podnikateľskú činnosť, ktoré boli spôsobené pri dopravnej nehode alebo živelnej udalosti, vrátane poistenia krádeže týchto prepravovaných vecí;
- odcudzením vrátane lúpeže pri doprave.

Pre poistenie pre prípad poškodenia, zničenia, krádeže alebo straty prepravovaných vecí pri doprave platí zoznam motorových vozidiel používaných pri preprave aktualizovaný k 31. 08. 2013 - Príloha č. 2

b) Predmet poistenia a limit plnenia na každú poistnú udalosť

Tabuľka č. 9 – Poistenie pre prípad poškodenia, zničenia, krádeže alebo straty prepravovaných vecí pri doprave

Riad.	Predmet poistenia	Limit plnenia na každú poistnú udalosť v EUR
1	a) zásoby (náhradné diely a súčiastky), b) elektrické zariadenia vrátane meracích prístrojov, c) nástroje a náradie.	265 560,00

c) Spoluúčasť

33,00 EUR

Poistený sa na každej poisťnej udalosti podieľa touto sumou z poistného plnenia.

d) Územná platnosť:

Slovenská republika

e) Sadzba a podklady pre výpočet poistného:

Tabuľka č. 10 – sadzby a poplatky pre výpočet poistného

Riad.	Predmet poistenia	Limit plnenia na každú poistnú udalosť v EUR	Sadzba v ‰ (promile) z poistnej sumy	Ročné poistné v EUR
1	a) zásoby (náhradné diely a súčiastky), b) elektrické zariadenia vrátane meracích prístrojov, c) nástroje a náradie.	265 560,00	15,00	3 983,40
2	Celkové ročné poistné v EUR			3 983,40

Poistenie všeobecnej zodpovednosti LPS SR, š.p. za škodu

Rozsah poistenia všeobecnej zodpovednosti LPS SR, š.p. za škodu:

Pre poistenie všeobecnej zodpovednosti LPS SR, š.p. za škodu platia a rozsah poistenia určujú VPP pre poistenie zodpovednosti za škodu č. 606,

Z poistenia všeobecnej zodpovednosti za škodu má poistený právo, aby poisťovateľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví a usmrtením a/alebo poškodením, zničením alebo stratou veci ako aj inú majetkovú ujmu (ušlý zisk) vyplývajúcu zo vzniknutej škody, ak poistený za takúto škodu zodpovedá podľa príslušných právnych predpisov.

Poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu právnických osôb sa vzťahuje na také škody, pre ktoré bolo v dobe trvania poistenia poistenému prvýkrát doručené písomné uplatnenie nároku poškodeného na náhradu škody (poistný princíp "claims made") a škoda vznikla najneskôr 3 roky pred dňom platnosti a účinnosti poisťnej zmluvy.

Predmet poistenia:

Poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu, ktorá vznikne inému v súvislosti s činnosťami poisteného uvedenými vo výpise z obchodného registra s výnimkou činností:

- vykonávania letových prevádzkových služieb,
- vykonávania leteckej informačnej služby,
- vykonávania koordinácie súčinnosti civilných, vojenských a bezpečnostných orgánov pri pátraní po lietadlách a záchrane ľudských životov,
- vykonávania leteckých telekomunikačných služieb.

Poistenie sa ďalej vzťahuje aj na zodpovednosť za škody:

- a) vzniknuté na veciach (hnuteľných a nehnuteľných), ktoré si poistený alebo za neho konajúce osoby požičali, prenajali alebo ich inak užívajú okrem vecí, ktoré poistený prevzal na základe leasingovej zmluvy,
- b) spôsobené na prenajatých budovách a ostatných nehnuteľnostiach,
- c) vzniknuté vynaložením nákladov na liečebnú starostlivosť, dávky nemocenského a dôchodkového poistenia ako regresné náhrady nákladov liečenia vynaložené zdravotnou poisťovňou a regresné náhrady Sociálnej poisťovne,
- d) na veciach, ktoré si zamestnanec odložil pri plnení pracovných úloh alebo v priamej súvislosti s ním na mieste na to určenom, a ak nie je také miesto určené, potom na mieste, kde sa obvykle odkladajú,
- e) zodpovednosť za škody spôsobené výkonom vlastníckeho práva, prevádzkou a správou nehnuteľností, ktoré poistený vlastní, má prenajaté alebo ich inak užíva,
- f) vzniknuté na veciach, ktoré boli ubytovanými osobami vnesené do ubytovacieho zariadenia.

Poistiteľ ďalej nahradí v súvislosti s poisťnou udalosťou, ktorá je dôvodom vzniku práva na plnenie poistiteľa, za poisteného výdavky:

- a) občianskeho súdneho konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poistiteľa, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť, ako aj trovy právneho zastúpenia poisteného, a to na všetkých stupňoch,
- b) náklady mimosúdneho prerokovania nárokov poškodeného, vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť,

- c) obhajoby poisteného (príp. jeho zamestnanca) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti poistenému.

Limit poistného plnenia:

166 000,00 EUR, ktorý je limitom plnenia poisťovne za jednu a všetky škody vzniknuté v jednom poistnom období.

Sublimit plnenia pre regresné náhrady je 33 195,00 EUR za jedného zamestnanca a jednu poistnú udalosť.

a) **Spoluúčasť:**

35,00 EUR

b) **Územná platnosť:**

Územná platnosť poistenia sa vzťahuje na územie Slovenskej republiky a geografické územie Európy.

c) **Sadzba a podklady pre výpočet poistného:**

		Ročné poistné v EUR
Poistná suma	166 000,00 EUR	1 991,64

Spoločné ustanovenia

Článok č. 2 Poistné hodnoty

- 2.1. Pri poistení na časové ceny sa dojednáva, že časovej cene zodpovedá obstarávacia cena poistenej veci uvedená v účtovnej evidencii poisteného, pričom poisťovňa nebude uplatňovať princíp podpoistenia;
- 2.2. Pri poistení na modifikované ceny sa dojednáva, že modifikovanej cene zodpovedá cena stanovená poisteným, ktorá je zároveň hornou hranicou poistného plnenia, pričom poisťovateľ nebude uplatňovať princíp podpoistenia;
- 2.3. Dojednáva sa, že v prípade parciálnych škôd ktoré budú dosahovať výšku maximálne 30 % zo stanovenej poistnej hodnoty poistenej veci sa bude plnenie poskytovať v nových cenách.
- 2.4. Časová hodnota zodpovedá primeraným nákladom na znovuzriadenie alebo znovunadobudnutie novej veci alebo veci porovnateľných vlastností v čase bezprostredne pred poistnou udalosťou, zníženú o opotrebenie a o hodnotu použiteľných zvyškov.
- 2.5. Nová hodnota zodpovedá primeraným nákladom na znovuzriadenie alebo znovunadobudnutie novej veci alebo veci porovnateľných vlastností v čase bezprostredne pred poistnou udalosťou, zníženú o hodnotu použiteľných zvyškov.
- 2.6. Poistenie na prvé riziko sa po dohode oboch zmluvných strán dojednáva poistná suma nižšia, ako je poistená hodnota poisťovanej veci alebo súboru vecí. Tento spôsob poistenia musí byť výslovne uvedený v poistnej zmluve.
- 2.7. Poistenie sa dojednáva na I. riziko. Pod pojmom "poistenie na I. riziko" sa rozumie "poistenie na I. riziko s automatickým obnovením poistnej sumy – ak v priebehu poistného obdobia v prípade na prvé riziko nastala poistná udalosť a poistenému vzniklo právo na poistné plnenie, poisťovateľ automaticky obnoví poistnú sumu na zvyšok poistného obdobia. Obnovenie poistnej sumy poisťovateľ urobí stanovením doplatku poistného od termínu vzniku poistnej udalosti do konca poistného obdobia za vyčerpanú časť poistnej sumy zodpovedajúcu poistnému plneniu vrátane spoluúčasti. Dojednaná poistná suma je v priebehu poistného obdobia vždy v pôvodnej výške. Poistné plnenie bude poukazované v časových cenách;

Článok č. 3 Doba poistenia a poistné obdobie

- 3.1. Zmluva sa uzatvára na dobu určitú od 31. 12. 2013 (od 24:00 h CET) na tri kalendárne roky (t. j. do 31. 12. 2016 (do 24:00 h CET) s možnosťou predĺženia.
Poistné obdobie: jeden kalendárny rok, t. j. od 31. 12. 2013 (od 24:00 h CET) do 31. 12. 2014 (do 24:00 h CET).

Článok č. 4 Cena poistenia

- 4.1. Cena poistného je stanovená dohodou podľa zákona o cenách podľa zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov a na základe výsledku obchodnej verejnej súťaže.
- 4.2. Celková navrhovaná **cena poistného za tri kalendárne roky** po uplatnení 5% zľavy je **323 794,32 EUR** (slovom tristo dvadsať tri tisíc sedemsto deväťdesiat štyri EUR a tridsaťdva centov).
Celková navrhovaná cena poistného za poistné obdobie, t.j. jeden kalendárny rok po uplatnení 5% zľavy je 107 931,44 EUR.

4.3. Celková cena poistného za predmet poistenia na poistné obdobie, t. j. jeden kalendárny rok a aj na nasledujúce kalendárne roky počas trvania zmluvy bude zmenená po uzavretí účtovnej evidencie za príslušný rok na základe zmien v údajoch o hodnotách majetku, t. j. aktualizovaných poistných súm uvedených v súťažných podmienkach. Cena sa stanoví aplikáciou sadzieb poistného uvedených v zmluvách na aktualizované poistné sumy.

4.4. Súhrn poistného je uvedený v Tabuľke č. 11.

Tabuľka č. 11 – súhrn poistného

Číslo prílohy	Druh poistenia	Ročné poistné v EUR
A	Združené živelné poistenie	39 372,95
B	Poistenie pre prípad poškodenia a zničenia strojov, zariadení a elektroniky	63 746,42
C	Poistenie pre prípad odcudzenia	3 817,63
D	Poistenie pre prípad poškodenia alebo zničenia skla	700,00
E	Poistenie pre prípad poškodenia, zničenia, krádeže alebo straty prepravovaných vecí pri doprave	3 983,40
F	Poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu	1 991,64
	Celková navrhovaná cena poistného za jeden rok pre poistné obdobie v EUR	113 612,04
	Obchodná zľava 5%	5 680,60
	Výsledné ročné poistné v EUR	107 931,44

Článok č. 5 Platenie poistného, splatnosť faktúr

5.1. Poistné je splatné v štvrtročných splátkach. Poistený platí poistné prevodným príkazom na účet poisťovateľa číslo: 175126457/0900, konštantný symbol 3558, variabilný symbol [REDACTED] na základe faktúry vystavenej poisťovateľom s lehotou splatnosti príslušnej splátky poistného. Poisťovateľ nebude účtovať prirážku za področnosť splátok poistného.

5.2. Platenie poistného je v štvrtročných splátkach na základe predložených faktúr.

Splátka poistného	26 982,86 EUR splatná 01.01. príslušného poistného roka
Splátka poistného	26 982,86 EUR splatná 01.04. príslušného poistného roka
Splátka poistného	26 982,86 EUR splatná 01.07. príslušného poistného roka
Splátka poistného	26 982,86 EUR splatná 01.10. príslušného poistného roka

5.3. Za deň úhrady sa v zmysle zmluvy považuje deň odpísania fakturovanej sumy z účtu poisteného, vedeného v jeho peňažnom ústave.

Článok č. 6 Hlásenie poistných udalostí

6.1. Poistnú udalosť nahlási poistený bez zbytočného odkladu telefonicky poisťovateľovi na Centrálny dispečing škôd, tel. č.: 0850 111 577.

6.2. V prípade zabezpečenia prijatia oznámenia o poistnej udalosti a informácie o priebehu poistných udalostí je kontaktnou osobou za poisťovateľa [REDACTED]

Článok č. 7 Náhrada škody

- 7.1 Pre stanovenie náhrady škody v prípade poistnej udalosti je rozhodujúce znenie poistnej zmluvy na poistenie majetku poisteného, ktoré je exaktne určené:
- súťažnými podmienkami predloženými poisteným,
 - znením poistných podmienok poisťovateľa,
 - znením ustanovení právnej normy upravujúcej spôsob a rozsah náhrady, t. j. § 442 až § 450 Občianskeho zákonníka s príslušnými nadväzujúcimi právnymi predpismi a vyhláškami.

Článok č. 8 Záverečné ustanovenia

- 8.1. Podkladom na uzavretie poistnej zmluvy na poistenie majetku LPS SR, š.p. a poistenie všeobecnej zodpovednosti LPS SR, š.p. za škodu je návrh navrhovateľa predložený do obchodnej verejnej súťaže vyhlásenej podľa § 281 až § 288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov.
- 8.2. Zmluvné strany sa dohodli, že všetky skutočnosti, informácie a údaje, ktoré sú uvedené v tejto Poistnej zmluve na poistenie majetku LPS SR, š.p. a poistenie všeobecnej zodpovednosti LPS SR, š.p. za škodu a ktoré budú uvedené v jej dodatkoch, alebo ktoré sa zmluvné strany dozvedeli v súvislosti s touto Poistnou zmluvou na poistenie majetku LPS SR, š.p. a poistenie všeobecnej zodpovednosti LPS SR, š.p. za škodu sú považované za obchodné tajomstvo, o ktorom sú obe zmluvné strany povinné zachovávať mlčanlivosť. To neplatí, ak povinnosť ich sprístupnenia alebo zverejnenia ukladá zákon.
- 8.3. Zmluvné strany sa dohodli, že všetky informácie, ktoré si zmluvné strany pri rokovaní o tejto Poistnej zmluve na poistenie majetku LPS SR, š.p. a poistenie všeobecnej zodpovednosti LPS SR, š.p. za škodu poskytli, sú dôverné a žiadna zo zmluvných strán, ktorej boli tieto informácie poskytnuté, ich nesmie prezradiť resp. inak sprístupniť tretej osobe, alebo zverejniť bez písomného súhlasu druhej zmluvnej strany.
- 8.4. Za dôverné sa nepovažujú informácie, ktoré v čase ich sprístupnenia druhej zmluvnej strane boli už verejne dostupné iným spôsobom ako porušením tohto ustanovenia, alebo boli získané od osoby, ktorá je oprávneným držiteľom takýchto informácií a je oprávnená ich použiť alebo zverejniť. Za porušenie ustanovenia o dôvernosti sa nepovažuje zverejnenie základných údajov o druhom zmluvnom partnerovi v referenčných listinách alebo podobných dokumentoch.
- 8.5. Všetky zmeny alebo doplnenia zmluvy musia byť odsúhlasené písomne obidvoma zmluvnými stranami a stanú sa jej neoddeliteľnou súčasťou.
- 8.6. Zmluva sa vyhotovuje v štyroch rovnopisoch, pričom každý z nich má hodnotu originálu. Po dvoch rovnopisoch dostane každá zmluvná strana.
- 8.7. Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu obidvoma zmluvnými stranami. Zmluva sa zverejňuje v Centrálnom registri zmlúv. Zmluva nadobúda účinnosť dňom 31. 12. 2013 (od 24:00 h CET).
- 8.8. Práva a povinnosti zmluvných strán neupravené touto zmluvou sa riadia platnou legislatívou Slovenskej republiky, najmä zákonom č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov a ďalšími právnymi predpismi a vyhláškami vzťahujúcimi sa k predmetu a obsahu zmluvy.

8.9 Spory a nedorozumenia, ktoré vzniknú zo zmluvy sa budú zmluvné strany usilovať vyriešiť predovšetkým dohodou. Ak nedôjde k dohode, spory budú riešené podľa Slovenského právneho poriadku a podliehajú kompetencii príslušného súdu.

8.10 Neoddeliteľnou súčasťou tejto Poistnej zmluvy sú prílohy, a to:

Príloha č. 1 - VPP pre poistenie majetku č. 106

Príloha č. 2 - Zoznam motorových vozidiel používaných pri preprave

Príloha č. 3 - Zoznam miest poistenia platný od 31. 12. 2013 (24:00 h CET) do 31. 12. 2016 (24:00 h CET)

Príloha č. 4 - OPP pre poistenie vecí pre prípad živelných udalostí č. 156

Príloha č. 5 - OPP pre poistenie vecí pre prípad odcudzenia alebo vandalizmu č. 206

Príloha č. 6 - OPP pre poistenie strojov a strojných zariadení č. 306

Príloha č. 7 - OPP pre poistenie elektronických zariadení č. 506

Príloha č. 8 - Zmluvné dojednania pre poistenie strojov

Príloha č. 9 - OPP pre poistenie skla č. 256

Príloha č. 10 - OPP – poistenie prepravy zásielok č. 406

Príloha č. 11 - VPP pre poistenie zodpovednosti za škodu č. 606

Bratislava, dňa. [REDACTED]

Bratislava, dňa.....

[REDACTED]
Letové prevádzkové služby Slovenskej republiky, štátny podnik

Ing. Miroslav Bartoš

riaditeľ

[REDACTED]
KOOPERATIVA poisťovňa a.s. Vienna Insurance Group

Mgr. Branislav Bízik

riaditeľ agentúry, na základe plnomocenstva

[REDACTED]
KOOPERATIVA poisťovňa a.s. Vienna Insurance Group

Eubica Puškárová

key account manager, na základe plnomocenstva